HUGONIS GROTI  
DE JURE BELLI AC PACIS  
LIBER SECUNDUS.

## CAPUT I.

De belli causis, & primum de defensione  
sui & rerum.

- I. Causæ belli justificæ quæ dicantur.
- II. Eas oriri ex defensione, exactione ejus, quod nostrum est aut nobis debetur, aut ex pena.
- III. Pro vita defendenda bellum esse licitum.
- IV. Contra aggressorem solum.
- V. In periculo presente, & certo, non opinabili.
- VI. Item pro integritate membrorum.
- VII. Maxime pro pudicitia.
- VIII. Licite omitti defensionem.
- IX. Defensionem illicitam esse interdum adversus personam publice valde utilem, ob legem dilectionis.
- X. Interfectionem christianis non esse licitam ad arcen-
- dam alapam, aut contumeliam similem, aut ne fugiantur.
- XI. Pro rebus defendendis interfectionem non esse illicitam jure naturæ.
- XII. Quatenus ea permitta sit lege Mosis.
- XIII. An & quatenus euangelica lege permitta sit.
- XIV. An lex civilis, interfici aliquem defensionis causa permittens, jus det, an solam impunitatem, cum distinctione explicatur.
- XV. Quando licita esse possit singularis dimicatio.
- XVI. De defensione in bello publico.
- XVII. Eam non licitam ad immunditiam duntaxat potentiam vicini.
- XVIII. Nec in eo, qui justam bello causam dedit.

I. VENIAMUS ad causas bellorum, justificas intelligo: nam sunt & aliæ quæ movent sub ratione utilis, distinctæ interdum ab iis quæ movent sub ratione justi: quas inter se, & a

\* belii

## GRONO VII NOTÆ.

- I. JUSTIFICAS] Quæ efficiunt, ut bellum jure, salva fide & conscientia geri judicetur.

Quæ movent sub] Incitant ad bellandum presumta & sperata utilitate, separata ab illis, quæ præteruntur ad causæ justitiam probandam.

Bellis

\* bellī principiis, quale erat cervus in bello Tuftni & Aeneæ, accurate distinguit Polybius. At quamquam manifestum est harum terum discrimen, voces tamen confundi solent. Nam

*Lib. xlvi.* *quas causas dicimus justificas, etiam principia dixit Livius in Rhodiorum oratione: Certe quidem \* vos estis Romani, qui ideo felicia esse bella vestra, quia justa sunt, pra vobis fertis, nec tam exitu eorum quod vincatis, quam principis, quod non sine causa suscipiatis, gloriamini. Eodemque sensu δόχας πολέμων dixit Aelianus libro xii, capite 53. & Diodorus Siculus libro xiv, de bello agens Lacedæmoniorum in Eleos easdem vocat \** οφύσεις & δόχας.

2. Hæ justificæ causæ proprie nostri sunt argumenti, ad quas

*Lib. viii.* illud pertinet Cotiolani apud Halicarnassensem: ὡτερούντις δόχαντι συντεττάντις διγαλας πολέμων περιφερεια: Id primum vobis curandum arbitror, ut piam την jū-